ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 17 апреля 2023 года № 459-р

п. Березник

Об утверждении плана мероприятий

по проведению в 2023 году «Года охраны труда»

в Виноградовском муниципальном округе

Руководствуясь областным законом от 20 сентября 2005 года № 84-5-ОЗ «О

наделении органов местного самоуправления муниципальных образований

Архангельской области отдельными государственными полномочиями», планом

мероприятий по проведению в 2023 году «Года Охраны труда» в Архангельской

области, утвержденного решением Координационного совета Архангельской

области по охране труда от 19 декабря 2022 года № 3:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению в 2023 году

«Года охраны труда» в Виноградовском муниципальном округе.

2. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте

Виноградовского муниципального округа.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого

заместителя главы администрации Виноградовского муниципального округа.

Глава Виноградовского

муниципального округа                                                                                   А.А. Первухин

 2

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

Виноградовского муниципального округа

от 17 апреля 2023 года № 459-р

ПЛАН

мероприятий по проведению в 2023 году «Года охраны труда»

в Виноградовском муниципальном округе

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Исполнители

1 Проведение заседаний

координационного совета по охране

труда при администрации

Виноградовского муниципального

округа (по отдельному плану)

в течение

года

координационный совет по

охране труда

2 Проведение совещания(-ий) с

работодателями по вопросам охраны

труда

в течение

года

специалист,

осуществляющий отдельные

государственные

полномочия в сфере охраны

3 Подготовка и проведение мероприятий в

рамках Всемирного дня охраны труда

28 апреля 223 года

апрель, май  координационный

совет по охране труда,

специалист,

осуществляющий отдельные

государственные

полномочия в сфере охраны

4 Участие в онлайн-конференциях,

приуроченных к Всемирному дню

охраны труда 28 апреля 2023 года

апрель работодатели, специалист,

осуществляющий отдельные

государственные

полномочия в сфере охраны

5 Подготовка и проведение на территории

муниципального округа (дня, недели,

месячника) по охране труда

апрель, май  координационный совет по

охране труда,

юридический отдел

администрации

6 Информирование работодателей округа

о проведении мероприятий в рамках

Всемирного дня охраны труда

апрель

специалист,

осуществляющий отдельные

государственные

полномочия в сфере охраны

7 Информирование работодателей округа

о работе VIII Всероссийской Недели

охраны труда

в течение

года

специалист,

осуществляющий отдельные

государственные

полномочия в сфере охраны

8 Информирование работодателей округа

о проводимом областном смотр-

конкурсе на лучшее состояние условий и

охраны труда и здоровья работников в

организациях Архангельской области

январь -

апрель

специалист,

осуществляющий отдельные

государственные

полномочия в сфере охраны

 3

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Исполнители

9 Организация смотра-конкурса на

лучшего специалиста по охране труда в

организациях, расположенных на

территории округа

в течение

года

специалист,

осуществляющий отдельные

государственные

полномочия в сфере охраны

10 Организация обучения по вопросам

охраны труда руководителей и

специалистов организаций,

индивидуальных предпринимателей

в течение

года

специалист,

осуществляющий отдельные

государственные

полномочия в сфере охраны

11 Информирование работодателей округа

о XXVII Международной

специализированной выставке

«Безопасности охрана труда – 2023»,

Международном форуме по

безопасности и охране труда

в течение

года

специалист,

осуществляющий отдельные

государственные

полномочия в сфере охраны

12 Мониторинг проведения специальной

оценки условий труда, мероприятий по

выявлению и управлению

профессиональными рисками

в течение

года

специалист,

осуществляющий отдельные

государственные

полномочия в сфере охраны

13 Проведение информационно-

разъяснительной и методической работы

среди граждан и работодателей округа

по вопросам трудового

законодательства, охраны труда,

специальной оценки условий труда,

профилактики производственного

травматизма и профессиональных

заболеваний, функционирования

системы управления охраной труда и

управления профессиональными

рисками, внедрения концепции

«Нулевой травматизм»

в течение

года

специалист,

осуществляющий отдельные

государственные

полномочия в сфере охраны

14 Обновление структуры и наполняемости

раздела «Охрана труда» на официальном

сайте Виноградовского муниципального

округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»

в течение

года

специалист,

осуществляющий отдельные

государственные

полномочия в сфере охраны

15 Создание и обеспечение

функционирования системы управления

охраной труда на основе оценки и

управления профессиональными

рисками

в течение

года

работодатели, профсоюзы,

специалисты по охране

труда

16 Проведение оценки профессиональных

рисков на рабочих местах и

осуществление мероприятий по

проведению их в соответствие с

государственными нормативными

требованиями охраны труда

в течение

года

работодатели, специалисты

по охране труда

 4

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Исполнители

17 Присоединение и внедрение в рабочем

процессе принципов концепции

«Нулевой травматизм»,

предусматривающий качественно новый

подход к организации работы по

профилактике травматизма,

объединяющий три направления:

безопасность, гигиена труда и

благополучие работников на всех

уровнях производства

в течение

года

работодатели, специалисты

по охране труда

18 Разработка и выполнение на

предприятиях и организациях плана

мероприятий, направленного на

улучшение условий и охраны труда

в течение

года

работодатели, специалисты

по охране труда

19 Контроль своевременности обучения

безопасным методам и приемам

выполнения работ, и оказания первой

медицинской помощи пострадавшим на

производстве, проведений инструктажей

по охране труда, стажировок на рабочем

месте, проверок знания требований

охраны труда

в течение

года

работодатели, специалисты

по охране труда

20 Обеспечение реализации

финансирования предупредительных

мер по сокращению производственного

травматизма и профессиональных

заболеваний работников за счет сумм

страховых взносов на обязательное

социальное страхование от несчастных

случаев на производстве и

профессиональных заболеваний, в том

числе на санаторно-курортное лечение

работников предпенсионного возраста

до 1 августа

2023 года

работодатели, специалисты

по охране труда

21 Разработка и внедрение программ

укрепления здоровья на рабочем месте

(корпоративных программ укрепления

здоровья), в том числе в целях

формирования здорового образа жизни,

профилактики курения и помощи в

отказе от табака, продвижения

принципов здорового питания, снижения

потребления алкоголя

в течение

года

работодатели